
A.G.C. 05 – Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento, Protezione Civile – Deliberazione
n. 566 del 22 luglio 2010 – PS3/120 - Impianto di d epurazione alla foce del fiume Sarno e rete col-
lettori . "Emissario di Gragnano, Casola, Lettere, Santa Maria la Carita' e Castellammare di Sta-
bia" per l'importo di euro 20.499.821,82 TRASFERIME NTO DELLA SOMMA DI EURO 6.400.000,00
AL  COMMISSARIO DELEGATO PER LE BONIFICHE E LA TUTEL A DELLE ACQUE,  EX OPCM
3849/2010.

PREMESSO che:

(1) il  Consiglio  Regionale  con  Legge  n.2  del  21.1.2010  ha  approvato  le  “disposizioni  per  la
formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione Campania” ( legge finaziaria 2010),

(2) che il Consiglio Regionale ha approvato la Legge n.3 del 21.1.2010 il “Bilancio di previsione per
l'anno finanziario 2010 ed il bilancio pluriennale per il triennio 2010/2012” ;

(3) la Giunta Regionale con DGR n.92  del 9.2.2010 ha approvato il Bilancio Gestionale 2010 – ai
sensi dell'art 3 della legge regionale n.7 /2002;

(4) sono  state  rappresentate  all’amministrazione  regionale,  con  nota  n.  prot.2010.003700  del
14.7.2010  dal  Commissario  Delegato  per  le  bonifiche  e  la  tutela  delle  acque,  ex  OPCM
3849/2010, le necessità connesse al completamento dell’intervento c.d. “Collettore Gragnano” e
in particolare la esigenza di poter disporre di una somma pari a € 6.400.000,00 in quanto parte
dell’accredito effettuato dal MATTM per l’opera di che trattasi è stato utilizzato per il superamento
della c.d. “emergenza rifiuti”; 

PRESO ATTO che:
− con Ordinanza del Commissario Delegato per le bonifiche e la tutela delle acque, ex OPCM

2425/1996, n. 488 del 17.10.2001, fu approvato il  progetto esecutivo “ PS3/120 – Impianto di
depurazione alla foce del fiume Sarno e rete collettori . “Emissario di Gragnano, Casola, Lettere,
Santa  Maria  la  Carità  e  Castellammare  di  Stabia”per  l'importo  di  euro  20.499.821,82  (lire
39.693.190.000) a valere sui fondi della Delibera CIPE n.52 del 21.04.1999 – Legge 208/1998 –
Riparto  quota dei 3.5000 miliardi di lire di cui al punto 2.2 della Delibera CIPE n.70/1998;

− la  somma  di  €  20.499.821,82  fu  trasferita  integralmente  dal  Ministero  dell'Ambiente  al
Commissariato ai sensi dell' Ordinanza del Ministro dell'Interno n.3011/1999;

− all'epoca  al  Commissario  ex  OPCM  n.  2425/1996  erano  stati  conferiti   anche  i  poteri  il”
superamento dell'emergenza rifiuti;

− con Ordinanza Commissariale n. 131 del 26.8.2009 fu approvata la perizia di variante tecnica n.
4 e relativo atto di sottomissione senza aumento di spesa;

CONSIDERATO che:
- le  opere  di  cui  trattasi  rappresentano il  collettamento  finale  di  tutta  la  rete  di  acque reflue  che

sottende l’area dei monti Lattari e in particolare dei  comuni di Gragnano, Casola,  Lettere,  Santa
Maria la Carità e Castellammare di Stabia;

- tali  opere sono da ritenere assolutamente necessarie,  urgenti  ed indifferibili  per  superare sia le
criticità ambientali della Penisola Sorrentina sia per dare recapito fognario a tutti i collettori insistenti
nell’area  e  realizzati,  in  parte,  anche  con  fondi  del  Commissario  Delegato  per  il  superamento
dell’emergenza socio – economico -ambientale del fiume Sarno;

- è interesse della Regione Campania, per quanto innanzi, garantire la funzionalità e il funzionamento
della  rete generale di  collettamento delle  acque reflue per  le  note  problematiche connesse alla
procedura di infrazione da parte della Corte di Giustizia Europea e per la quale l’agglomerato che
sottende i Monti Lattari nella zona della Penisola Sorrentina è completamente interessato;

RITENUTO di
- poter  trasferire,  ai  sensi  dell'art.4  della  legge  53/2005,  la  somma  di  €  6.400.000,00

(euro=seimilioniquattrocentomila) a favore del Commissario di Governo ex OPCM 3849/2010 per



il completamento dell’intervento “Emissario di Gragnano, Casola, Lettere, Santa Maria la Carità e
Castellammare di Stabia”  trattandosi di un investimento finalizzato alla realizzazione di opere ed
interventi  per   la  mitigazione  del  rischio  di  danno  ambientale,  derivante  dal  mancato
collettamento dei reflui urbani, per i quali la stessa Regione Campania è già sottoposta dal 2004
a procedura di infrazione da parte della Corte di Giustizia Europea;

- poter prelevare la somma di € 6.400.000,00 a valere sul Capitolo n.1662 - UPB 1.1.5 del corrente
esercizio finanziario di cui alla DGR 92/2010  che presenta la necessaria disponibilità;

DI DARE ATTO   che l'importo, di cui al punto precedente, garantisce  il rispetto degli obiettivi  del patto
di  stabilità interno fissati con  DGR n.501 dell'11.6.2010, sia in termini di competenza sia di cassa. 

VISTA
la Legge Regionale n.7/2002;
la Legge n.53/2005;
la Legge Regionale n. 2/2010;
la Legge Regionale n.3/2010;
la DGR n.92/2010;

PROPONGONO, e la Giunta, in conformità, a voti unanimi

DELIBERA

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui integralmente riportati e confermati,

• di  trasferire,  ai  sensi  dell'art.4  della  legge  53/2005,  la  somma  di  €  6.400.000,00
(euro=seimilioniquattrocentomila) a favore del Commissario di Governo ex OPCM 3849/2010 per il
completamento dell’intervento “Emissario di  Gragnano, Casola,  Lettere,  Santa Maria  la  Carità  e
Castellammare di Stabia”   trattandosi di un investimento finalizzato alla realizzazione di opere ed
interventi per  la mitigazione del rischio di danno ambientale, derivante dal mancato collettamento
dei reflui urbani, per i quali la stessa Regione Campania è già sottoposta dal 2004 a procedura di
infrazione da parte della Corte di Giustizia Europea;

• di incaricare il dirigente del settore CIA di adottare i conseguenti atti dirigenziali;
• la spesa emergente pari ad € 6.400.000,00 è finanziata con le risorse di cui al Capitolo n.1662 - UPB

1.1.5 del corrente esercizio finanziario  che presenta la necessaria disponibilità;
• di  inviare  il  presente  provvedimento  ad  intervenuta  esecutività  all’A.G.C.  05  -  Ecologia,  Tutela

dell’Ambiente, Ciclo Integrato delle Acque,  all’A.G.C. 08 - Bilancio Ragioneria e Tributi, ai  Settori
proponenti,  al  Settore  Stampa,  Documentazione,  Informazione  e  Bollettino  Ufficiale  per  la
pubblicazione sul B.U.R.C. ed al Tesoriere Regionale ed al Consiglio Regionale, ai sensi dell’art. 29,
comma 8, della L.R. 7/2002.

Il Segretario                                                                                                                             Il Presidente
 Cancellieri                                                                                                                                    Caldoro


